

Рішення
разової спеціалізованої вченої ради
про присудження ступеня доктора філософії

Здобувач ступеня доктора філософії Кульчицький Володимир Русланович, 2000 року народження, громадянин України, освіта вища: закінчив у 2001 році Західноукраїнський національний університет за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, працює викладачем кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету, виконав акредитовану освітньо-наукову програму «Психологія».

Разова спеціалізована вчена рада ДФ 58.082.148, утворена наказом Західноукраїнського національного університету Міністерства освіти і науки України, м. Тернопіль від 17 червня 2026 № 426 у складі:

Голови разової
спеціалізованої вченої
ради –

Шандрука Сергія Костянтиновича, доктора психологічних наук, професора, професора кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету.

Рецензентів –

Гірняка Андрія Несторовича, доктора психологічних наук, професора, завідувача кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету;

Фурман Оксани Євстахіївни, доктора психологічних наук, професора, професора кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету.

Офіційних опонентів –

Паламарчук Ольги Миколаївни, доктора психологічних наук, професора, завідувача кафедри психології та соціальної роботи Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського;

Савелюк Наталії Михайлівни, доктора психологічних наук, професора, професора кафедри психології Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка.

на засіданні 12 серпня 2026 року прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки Кульчицького Володимира Руслановича на підставі публічного захисту дисертації «Психологічні особливості становлення християнської моральності студентської молоді» за спеціальністю 053 Психологія.

Дисертацію виконано у Західноукраїнському національному університеті Міністерства освіти і науки України, м. Тернопіль.

Науковий керівник – Мудрак Марія Афанасіївна, кандидат психологічних наук, доцент, доцент кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету.

Дисертацію подано у вигляді спеціально підготовленого рукопису, що відповідає вимогам пункту 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 (зі змінами). Робота містить нові науково обґрунтовані результати проведених здобувачем досліджень, спрямованих на розв'язання конкретного наукового завдання, що має істотне значення для галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія. Дисертацію виконано державною мовою, оформлено відповідно до вимог МОН України, обсяг основного тексту відповідає освітньо-науковій програмі закладу та специфіці спеціальності.

Здобувач має 11 наукових публікацій за темою дисертації.

Основні наукові результати викладено у чотирьох працях: статтях у фахових наукових виданнях категорії Б з психології, включених до Переліку наукових фахових видань України, затвердженого МОН України.

Крім того, здобувач є автором семи публікацій апробаційного характеру. Усі публікації відповідають вимогам пунктів 8 і 9 Порядку та відображають основні наукові результати дисертації:

1. Юркевич Г. Й., Кульчицький В. Р. Акмеологічно-духовні цінності у психології професійної діяльності. Перспективи та інновації науки. Серія «Психологія». 2025. № 2(48). С.1811-1823. (0,72 д.а., особисто автору – 0,36 д.а.: автором узагальнено наукові підходи до трактування самовираження, самоствердження, самореалізації та самотрансценденції як взаємопов'язаних способів самоздійснення особистості, а також визначено їхні ціннісно-мотиваційні особливості в контексті особистісного розвитку та духовного становлення). DOI: [https://doi.org/10.52058/2786-4952-2025-2\(48\)-1811-1823](https://doi.org/10.52058/2786-4952-2025-2(48)-1811-1823)

2. Чекаловська Г. З., Кульчицький В. Р. Психологічні основи формування духовних цінностей студентів у освітньому середовищі закладу вищої освіти. Наукові інновації та передові технології. 2026. № 3(55). С.2761-2771. (0,73 д.а., особисто автору – 0,36 д.а.: автором виокремлено теоретико-методологічні підходи до дослідження духовності та духовних цінностей особистості; обґрунтовано їх психологічну сутність і структурні компоненти; визначено критерії та показники сформованості духовних цінностей студентів). DOI: [https://doi.org/10.52058/2786-5274-2026-3\(55\)](https://doi.org/10.52058/2786-5274-2026-3(55))

3. Кульчицький В. Р. Психологічні детермінанти розвитку духовних цінностей студентів в умовах сучасного суспільства. Наукові перспективи. 2026. №4(70). С. 2045-2054. (0,72 д.а.). DOI: [https://doi.org/10.52058/2708-7530-2026-4\(70\)](https://doi.org/10.52058/2708-7530-2026-4(70))

4. Кульчицький В. Р. Психологічні предиктори становлення християнської моральності студентської молоді: результати емпіричного дослідження. Гуманітарний форум. 2026. №4 (1). (1,48 д.а.). DOI: [https://doi.org/10.60022/4\(1\)-1-GF](https://doi.org/10.60022/4(1)-1-GF)

5. Чекаловська Г.З., Кульчицький В. Р. Педагогічні умови розвитку професійної компетентності майбутнього керівника закладу освіти. Інновації в освіті: перспективи розвитку : матеріали І Міжнародної наук.-практ. конф.

(Тернопіль, 20 травня 2021 р.). Тернопіль: ЗУНУ, 2021. С. 157-159. (0,1 д.а., особисто автору – 0,05 д.а.: автором обґрунтовано педагогічні умови розвитку професійної компетентності майбутнього керівника закладу освіти, визначено їх зміст і структурні компоненти).

URL: <https://api.dspace.wunu.edu.ua/api/core/bitstreams/64570469-a880-472b-8f20-d67f397b4066/content>

6. Постпандемічний розвиток суспільства: економічні, соціальні та психологічні аспекти : монографія / за ред канд.екон. наук, доц. Кульчицької Н.Є. Чортків: ЗУНУ, 2022. 280 с. (особистий внесок здобувача: підрозділ. Юркевич Г. Й., Кульчицький В. Р. Перфекціонізм як одна із детермінант синдрому професійного вигорання. С. 101-116). (0,67 д.а., особисто автору – 0,33 д.а.: здійснено теоретичний аналіз феномену перфекціонізму, узагальнено наукові підходи до його розуміння).

URL: <https://dspace.wunu.edu.ua/items/d4db5786-de78-46b0-a37e-fb3b57b1ed05>

7. Суспільство в умовах емерджентного розвитку : монографія / за ред. канд. екон. наук, доц. Н. Є. Кульчицької. Чортків: ЗУНУ, 2023. 320 с. (особистий внесок здобувача: підрозділ. Кульчицький В. Р. Сучасні проблеми росту духовного потенціалу сучасної молоді. С.78-87). (0,38 д.а.).

URL: <https://api.dspace.wunu.edu.ua/api/core/bitstreams/976b065a-99e6-416a-ab6c-2840be70fe04/content>

8. Кульчицький Р. В., Кульчицький В. Р., Гадомська Л. Б. Ретроспективна оцінка духовно-морального виховання молоді в процесі еволюції суспільства. Національне відродження та розвиток освітнього простору на основі народознавчого потенціалу України : збірник тез доповідей І Міжнародної науково-практичної конференції (м. Чортків, 9-10 червня 2023 р). Чортків, ЗУНУ. 2023. С. 150-155. (0,22 д.а., особисто автору – 0,07 д.а.: автором визначено роль суспільних трансформацій у формуванні духовно-моральних орієнтацій молодого покоління). URL: <https://dspace.wunu.edu.ua/items/6ccf9561-fe8b-4563-9ef4-63a71dafd8b3>

9. Трансформація суспільних відносин: глобальні виклики, економічні проблеми та стратегії адаптації : монографія / за ред. канд. екон. наук, доц. Н.Є. Кульчицької. Чортків: ЗУНУ. 2024. 576 с. (особистий внесок здобувача: підрозділ. Кульчицький В. Р. Теоретико-методологічний аналіз міжособистісних стосунків батьків і дітей. С. 460-470). (0,4 д.а.). URL: <https://dspace.wunu.edu.ua/items/0f354136-4d3f-42e1-a545-c43234a48c34>

10. Кульчицький В. Р. Специфіка розуміння духовності в контексті розвитку особистості в юнацькому віці. Інноваційні підходи до розвитку технологій та економіки : збірник тез II Всеукраїнської науково-практичної конференції (м. Свалява, 6 червня 2025 року). Свалява : Закарпатський навчально-науковий інститут ЗУНУ, 2025. С. 221-223. (0,16 д. а.). URL: https://iadte.wunu.edu.ua/materials_2025.pdf

11. Формування адаптивних стратегій розвитку України: монографія / за ред. канд. екон. наук, доц. Н. Є. Кульчицької. Чортків: ЗУНУ. 2025. 288 с. (особистий внесок здобувача: підрозділ. Кульчицький В. Р. Ментальна готовність до змін і становлення християнської моральності студентської молоді: психологічний аспект. С. 233-242). (0,39 д. а.). URL: <https://dspace.wunu.edu.ua/items/33072d7b-68ff-49e6-b99c-70dfcd441e28>.

У дискусії взяли участь голова і члени разової спеціалізованої вченої ради та присутні на захисті фахівці:

Шандрук Сергій Костянтинович, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету. *Зауважень немає.*

Гіряк Андрій Несторович, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету. *Зауваження:*

1. Вибірка констатувального етапу охоплює 240 здобувачів вищої освіти різних спеціальностей. Для точнішої оцінки її репрезентативності доцільно було б докладніше представити розподіл учасників за закладами освіти, спеціальностями, курсами навчання, статтю та місцем проживання. Це дозволило б установити, наскільки структура вибірки відтворює різноманітність студентської молоді та чи могли окремі соціально-демографічні параметри впливати на одержані показники.

2. Християнська моральність досліджується у роботі як інтегральне психологічне утворення, проте релігійний досвід студентів може суттєво відрізнятися за конфесійною належністю, інтенсивністю релігійної практики та характером особистого прийняття віри. Виокремлення відповідних підгруп могло б показати, чи є встановлена модель однаково придатною для студентів із різними формами релігійної залученості та для молоді, яка ототожнює себе з християнською культурою без регулярної релігійної практики.

Фурман Оксана Євстахіївна, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри психології та соціальної роботи Західноукраїнського національного університету. *Зауваження:*

1. Авторська програма психологічного розвитку християнської моральності справляє цілісне й методично продумане враження. Водночас перспективним напрямом подальших досліджень вважаємо доцільність виявлення стійкості отриманих позитивних змін у більш віддаленій часовій перспективі, а у підсумку – проведення відтермінованого контрольного вимірювання дало б змогу оцінити довготривалу ефективність запропонованої психологічної програми.

2. Практичне значення роботи не викликає сумнівів, однак можливості використання отриманих результатів, на наш погляд, виходять за межі тих сфер, які окреслено автором. Зокрема, перспективним видається подальше впровадження розробленої програми у діяльність психологічних служб закладів фахової передвищої освіти, молодіжних центрів, волонтерських організацій та інших інституцій, що працюють із молоддю.

Паламарчук Ольга Миколаївна, доктор психологічних наук, професор, завідувач кафедри психології та соціальної роботи Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського *Зауваження:*

1. У дисертації достатньо уваги приділено психологічному супроводу студентської молоді. Водночас практичну цінність роботи посилює більш детальне висвітлення питань підготовки практичних психологів до реалізації запропонованої програми, оскільки її ефективність значною мірою залежить від рівня професійної готовності фахівців.

2. У дисертації достатньо повно розкрито психологічні чинники становлення християнської моральності студентської молоді, однак дещо меншою мірою висвітлено можливі гендерні відмінності цього процесу. Аналіз специфіки становлення християнської моральності у студентів і студенток міг би поглибити інтерпретацію отриманих результатів та розширити практичні можливості їх використання.

Савелюк Наталія Михайлівна, доктор психологічних наук, професор, професор кафедри психології Тернопільського національного педагогічного університету імені Володимира Гнатюка. *Зауваження:*

1. Автор аналізує становлення християнської моральності переважно у межах освітнього середовища, але, поряд із цим, науковий інтерес становило б вивчення ролі інших життєвих контекстів – сім'ї, професійної діяльності, волонтерства, громадської активності, міжособистісних взаємин – у розвитку моральної самосвідомості молоді людини.

Результати голосування:

«За» 5 членів ради,
«Проти» немає,
«Утримались» немає.

На підставі результатів голосування разова спеціалізована вчена рада ДФ 58.082.178 прийняла рішення про присудження ступеня доктора філософії **Кульчицькому Володимиру Руслановичу** з галузі знань 05 Соціальні та поведінкові науки за спеціальністю 053 Психологія.

Відеозапис трансляції захисту дисертації додається.

**Голова разової
спеціалізованої вченої ради**



Сергій ШАНДРУК